## 2. — CRITIQUE DE TEXTE

Si l'on porte son attention aux leçons des manuscrits de Paris, de Bamberg et du Vatican, on constate que le *principium* porte : *Pedius posse etiam dici ex naufragio rapere, qui, cum nondum naufragium fiat, in illa trepidatione rapiat* (126). Cette leçon place plus clairement le délit dans la période qui précède le naufrage, ce qui est conforme à d'autres fragments du même titre (127). On pourrait pourtant se demander si

que Nationale de France, Latin n. 4455 et Latin n. 4458A) qui portaient « *nondum naufragium fiat* », un « *cum* » a été ajouté dans le premier, de manière à donner : « *cum nondum naufragium fiat* ». Le manuscrit de Bamberg (Staatsbibliothek Bamberg, Msc. Jur. 17) a également été corrigé en ce sens. Le manuscrit du Vatican (Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. Lat. n. 754) porte uniquement « *cum nondum naufragium fiat* », sans aucune correction.

(126) V. *supra*, note 125.

(127) ULP., *lib. 56 ad edict.* (D. 47, 9, 1, 5) :

*Item ait Praetor : « Si quid ex naufragio » hic illud quaeritur, utrum, si quis eo tempore tulerit, quo naufragium fit, an vero et si alio tempore, hoc est post naufragiumque : nam res ex naufragio etiam hae dicuntur, quae in litore post naufragium iacent. et magis est, ut de eo tempore.*

GAIUS, *lib. 21 ad edictum provinciale* (D. 47, 9, 2) :

*et loco,*

ULP., *lib. 56 ad edict.* (D. 47, 9, 3, 1) :

*quo naufragium fit vel factum est, si quis rapuerit, incidisse in hoc edictum videatur. qui autem rem in litore iacentem, postea quam naufragium factum est, abstulit,*

l'antériorité par rapport au naufrage ne devient pas un peu trop claire. En effet, en précisant que quelque chose a été ravi *in illa trepidatione*, il semble clair que le naufrage a déjà commencé. Il faut que le délit ait été commis avant que le navire ait sombré, mais pas avant qu'il n'ait commencé à prendre eau. Il ne nous paraît donc pas indiqué de suivre cette lecture.

### 3. — EXPLICATION DU TEXTE

Concernant le rescrit de l'empereur Antonin, on peut constater que les auteurs se sont essentiellement intéressés à un problème : Quel est exactement l'empereur visé par Paul sous le nom de *divus Antoninus* ?

La question est fortement controversée, et cela depuis longtemps déjà. Pour les Glossateurs (128), comme pour Cujas (129), il devait s'agir d'Antonin le Pieux (130). C'est probablement Augustinus (131) qui, le premier, a suggéré qu'il pouvait s'agir d'un autre empereur : Caracalla (132) (consacré sous le nom de *divus Antoninus Magnus*). Cette hypothèse semble avoir échappé à Fitting (133), pour qui « *divus Antoninus* » pouvait désigner soit Antonin le Pieux, soit Marc Aurèle (consacré sous le nom de *divus M. Antoninus Pius*). Mommsen (134), dans un article visant à corriger les travaux de Fitting, pense qu'en l'absence de repères chronologiques, il était impossible de trancher entre